- Nam quòd *Sigebertus* in *Chronico* ſuis Gregorium notat, velut negaſſet, *Presbyterum* concubinarum, ſi fortè ſacrum faceret, corpus Chriſti conficere: nihil eiuſmodi aut dixit vnquam Gregorius, aut ſenſit. *Hildebrandus Papa* (inquit *Schafnaburgenſis* in *Chronico*) cum *Episcopis Italia conueniens*, iam *Frequentibus Synodis decreuerat*, vt ſecundum *antiquorum Canonum*, *Presbyteri uxores non habeant, habentes aut dimittant, aut deponantur*. Sed cum plures clerici (vt ait *Marianus Scorusan*. *Domini 1075.*) ſub ſententia interditi *Apoſtolicis* libentius eſſe malſſent, quàm ſeruinis & uxoribus carere; vt ſaltem per alios caſtigarentur; decreuit *Papa* etiam *Synodica legatione*, vt *nulus Chriſtianus audiret Miſſam coniugati Presbyteri*. Cuius decreti ſententiam *Trithemius* his verbis in *Chronico* reſert: *Latus interdixit, ne Miſſas Sacerdotum concubinas habentium, audire præſumerent*. Non vitæ negat *Gregorius*, *Presbyterum* qui concubinam habuit, ſi temerè ad altare Dei accedat, verè corpus Domini conficere; ſed tantùm vetat, ne velis id facere præſumat, vel abieciſ oblationi adire: vt nimirum qui ſententiam excommunicationis nõ timebât, ſaltem populi fidelis abalienationem & odium pertimeſcerent. Sed ne hoc ſine graui teſtimonio afferuiſſe videar. *Anſelmus* *Cantuanenſis* *Episcopus* verba proferam ex *Epistola* quã ad *VVilhelmũ Abbate* *Hirſaugienſem* (authore *Trithemio* in *Chron.*) exarauit. *Anſelmus* (inquit *Trithemius*) *dũ pro defenſione ſuarũ Eccleſia ſua ad Sedẽ Apoſtolicã perrexiſſet*, *VVilhelmũ Abbate* *Hirſaugienſem* (quem pro confirmatione inſtitutiã libertatis *Romani* ſub *Gregorio* *Papa* ſeptimo iuſſe iam diximus) reperit, ad quem poſtea ſcribens, & de que illa ipſa *Henrici* quarti excommunicatione agens, quam nunc iuſſe factã defendimus: *Comes* (inquit) *veſter*, qui excommunicatus uobis diuina celebrantibus ſe immiſcet, ubi uideat *humiliter admonendus*, ne contemnendo ſententiam eorum ad quibus & in quibus *Deus* ſe confirmat *audiri cum audiuntur*, & *ſperni cum ſpernantur*, idque ligare, cum ligant, & ſoluere cum ſoluunt, *aggrauet ſuper ſe Dei iudicium*, à quo ſugere nuſquam homo poteſt. Quare illi melius eſſet, ut per ſilabrem *humilitatem* abſtineat ab hiã quibus eum ſententia *Apoſtolica* ſegregat, quàm per præſumptionem contemptum ſe ingerat in illa, qua nuſquam niſi per *humilitatẽ* quaſita profunt, at ſemper inordinate præſumpta obſunt: nec debet cum nullo ſuo commodo, & grauiſſimo veſtro malo cogere uos, ut eum cum offendere nolitis, *Deum* & *Apoſtolicam* *authoritatem* graniter irritetis, ad quos paucorum illum adiutorum habere non poſſit: facilius quoque ac benigne *Apoſtolicũ* eius rationes ſuſcepturũ, ſi ſuam illam ſententiam cognouerit reueritum. Quod ſi *Comes* idem hiã admonitiõẽ reſpuerit, ſcitũ quia
- 741 *Deus* plus timendus eſt, quàm homo. Quapropter aut ſecundum iam prolatam *Apoſtolicam* ſententiam erga illum agendum, aut ipſum *Apoſtolicum* ſeu aliquem uices eius gerentem, de hoc ipſo conſulendum eſt imo.
- 742 *De Presbyteris* verò, qui ſe aperit reprobus *libidinis commercio* *Deo* execrabiles exhibent, omnino tenendum eſt, quod *Apoſtolica* *prouidentia* *Eccleſiaſtica* in ſolõ rigore conſtituit. Nempè nullatenus conuentis, ut ibi reuere uſer aſſetur, ubi pertinaciter aperta & impudenti *libidine* ſeruentes, *Dei* & *Sanctorum* *prohibitionem* contemnendo, ſacris altaribus deſeruiunt: imò non deſeruiunt, ſed quantum ad ipſos pertinet ſurpiter commã: nã: non quò quis ea que tractant, contemnenda, ſed ipſos potius tractantes execrandos exciſſimes, ut qui *Dei* & *Anteſtorum* *preſentiam* non reuerentur, vel hominum deteſtatione repulſi, ſacra contaminare deſiſtant. 5. Habemus in ijs *Anſelmi* verbis & ſententiam eius de iuſſe lata in *Regẽ Henricum* excommunicatione, cui omnes parère optat, & interpretationem legis quam *Gregorius* conſtituerat, de non audiendo *Presbyteri* *coniugati* ſacro. Non (inquit) *ea que tractant, contemnenda, ſed ipſi potius qui tractant, execrandi ſunt*. Ex perſona igitur *Gregorij* ſeptimi, & decreta magnam metentur laudem, ſed nullam planè vituperationem.

Ciuitas Dei seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostate,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Annus Domi- ni.	Papae Nomen.	Impo- rator. Nomen.
1073.	Gregorius 7. Sacerdos, Be- nedyctus, Münachus, St. Pater Cla- uiculi.	Gre- gorius VII. Impe- rator.
		Let- itia Hera- clius 4.

Heretici & Pseudopropheta.

Item accusabant eundem velut
hereticum, qui Catholicam &
Apostolicam fidem de corpore
& sanguine Domini in quæstio-
nem posuerit, heretici Berengarij
antiquus discipulus. Hæc illi, vt
testatur Vespbergenfis in Chron.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.

Fides Gregorij septimi de corporis & san-
guinis Domini veritate in Eucharistia, multis
modis toti Ecclesie probata fuit. Primū, quia
communicauit cum Leone Papa nono, dum
ad urbem Romam eum deduceret, vt ex Sig-
bercto iam antè docuimus. Leo autem is erat,
qui primus heresim Berengarij condēnauit.
Deinde Gutmundus author est (cuius etiam
verba paulo antè in mediū protulimus) mor-
tuo iam Papa Leone, Hildebrandū Ecclesie
Romanæ tūc Archidiaconum, in Turonensi
concilio affuisse, vbi Berengarius iterū dam-
natus est. Præterea Schafnaburgensis testatur,
eundem Gregoriū & missas celebrasse, & sacra
consecisse, & corpus Domini manu præfere-
ntē tum velut iudicem suum agnouisse, tum
aduersario suo Imperatori Henrico eam con-
ditionem deculisse, vt non alio iudice, quàm
Domini corporis sumptione purgari eum
exoptaret. Denique Aeneas Siluius in Epito-
me Blondi, 2. Decadis lib. 3. sic habet: *Roma à
Gregorio Synodus sēta est, in qua error Berenga-
rii de Sacramento damnatus est.* Potuitne hæc
res contestator fieri? Quodd si Episcopus illos
in heresi Berengariana Gregorio imponenda
impudenter mentos fuisse constat: (vt eertē
iam constat) idem omnino de reliquis etiam
criminibus in eum confictis iudicandum est.
Sin posset fieri, vt Gregorius septimus cum
Berengano sensisset: saltem id efficeretur, vt
omnia hæc crimina in eum cadereat, qui non
Catholice fidei vir, sed ex Protestantium hu-
ius temporis antecessoribus extrinset. Verūm
hoc aded ralsum est, vt Victor, Urbanus & Pa-
schalis secundus (quos certum est insignes &
Catholicos Præsules fuisse) honorauerint me-
moriā Gregorij septimi, eiusque sententiā
in Henricum latam confirmarint.

• Obijec-

At Henricus interim, quem Gregorius excommunicavit, qualis tandem exitit? Certè is, qui matrem Agnetem ex suo regno auferere compulit, qui Praxedem vxorem acerrimè persecutus est, in quem filius arma sumpsit, quem que Principes Germaniæ tam clerici, quàm laici, iusto iudicio defendendum iudicauerunt. Sed de ijs postea. Nunc ea primùm attingamus, quæ ad hanc orationis partem spectant. Abbas Vrìpergensis, cuius testimonio nec aduertarij quidem recurrere possunt, propterea quòd eum omnibus eorum temporum Historicis longe anteposunt, tamen is de Henrico Imperatore ita scribit, anno Dom. 1068. *Henricus Rex adolescentia vsus libertate, Saxoniam solum ex omni Romano Imperio cepit incolere, Principes despiciere, nobiles opprimere, inferiores sustollere, venatui, iustibus, cæterisque huiusmodi exercitijs plus quàm in iustis faciendis (ut incensatus est) operam dare, filias Illustrum quibuslibet obscure natus coniugare, prouata præsidia (nimirum potentibus regni non satis fidens) instituire. His discordia seminarijs contigit Regi quàm plurimos inuidiosos tam vitiæ, quàm regni sui crescere. Talia igitur initia ipsius erant, qui tot Pontifices Romanos persecutus postea est.*

Adiungamus Abbati Vrìpergensis Auentinum, qui & ipse plurimum ardent Protestantibus, quorum partes fouet. Is autem in l. 5. Annalium hanc habet verba: *Hainricum stuprum, amoribus, impudicitia & adulterij flagrasse infamia, nec amici quidem negant.* Ore igitur ac voce duorum testium, quos ipsi Protestantæ omni exceptione maiores esse concedunt, nostra oratio nititur ac confidit. Cùm autem peccata æquè ac virtutes velut funibus & vinculis quibusdam inter se connectantur: cuius cog adulterij ac stupri plenum esse non negas, difficile est, vt illum immunem à cæteris criminibus esse persuadeas. Quancquàm enim necesse non sit, qui vnus grauis peccati reus est, eum statim omnibus sceleribus esse obnoxium: illud tamen certissimum est, eum qui ob vnum crimen quod æternâ morte puniatur, charitatis expertus fuerit, nullius verè virtutis competentem esse. Nam cum qui charitatem non habeat, nihil esse Apostolum docet. Multum igitur interest inter Henricum quartum, quem nec amici quidè ab immo scelerè excusant, & Gregorium septimum, quem penultimus sanctissimi viri testantur omni virtutù genere abundasse, turpitudinis autem nullius reum fuisse. His ita positis, accedimus ad alia gratiora peccata, ob quæ Henricus excommunicatus fuit. Marianus igitur Scotus, qui sub Henrico quarto in Germania vixit, ac propterea rei veritatem optimè scire potuit, qui etiam scribendis Annalibus operam dedit, is, inquam, Marianus in Chron. suis (anno Dom. 1075.) hunc in modum scribit: *Gregorium querimonijs & clamoribus Catholicorum iustus aduersus Henricum & scelerum eius immanitatem auditus, zelo Dei accensus, iam dictum Regem excommunicatum pronunciat, maximè propter simoniam. Quod factum Catholicis quidem viris bene placuit: simulacrum verò ac fantasmatis Regis nimium displicuit.* Hæc Marianus. Fuit ergo in Henrico scelerù immanitas: in Gregorio autem zelus Dei. Huius acta Catholicis placuerunt: illius fautores appellauerunt Simoniaci. Ac ne frustra hoc infame Simoniaci nomen Henrico impositum quisquam putet, audi quid Ioannes Tritheimus in Chron. furti referat. *Stephanus* (inquit) *Halberstatis Episcopus vir doctus & sanctus semper Henrici quartii scelera detestatus, cum Romana Ecclesia optimè sensit. Scripsit ex persona Ludouici fidelis Ecclesie Romanae, ad Vrulamum Episcopum Naumburgensem, qui partes Henrici Imperatoris, contra obedientiam summi Pontificis pertinaciter defendebat, epistolam non minus elegantem, quàm prolixam: in qua cunctos errores, crimina, & scelera ipsius Henrici Regis ita aperte describit, vs nulla deinceps potuerint excusatione negari. Inter cætera verò eiusdè Episcopi sic dicit ad Vrulamum defensorem Regis schismatici & excommunicati. Audi igitur vera, non facta: audi fortia, non facta. Omnes qui dignitates spirituales diuendit, hæreticus est: Dominus autem Henricus, quem Regem dicunt, Episcopus & Abbas vendit. Et enim Constantensem, Ramburgensem, & Maguntensem, & plures alias pecunia: Ratisponensem, Augustensem, & Straburgensem pro claudio, Abbatium Fuldensem pro adulterio, Monasteriensem verò Episcopatum, quod dicere & audire nefas est, pro Sodomitica immunditia vendidit. Quæ simpudenter negare videretur, teste celo, teste terra, omnes etiam à furno redeantes scitoli, concludent hoc: Dominus Henricus hæreticus est. Pro quibus nefandum malum ab Apostolica Sede excommunicatus, nec Regnum, nec potestatem aliquam super nos, quæ Catholicis sumus poterit exercere. Hæc vrìpergensis constantissimi scripta, & auctorem suum in Dei fundatum timore confirmant, & quanta fuerit in Romanam Ecclesiam temeritas manifestant, qui persequeretur vsque ad mortem omnes qui Christi Vicario obedientiam exhibebant.* Hæc Stephanus. Vt autem alia eius generis omittam quæ non solum de reliquo comitatu Regis, verum etiam de Ruperto & Hildolpho, quos Rex creauerat Episcopos, Schafnaburgensis perscribit: illud vnum de Vrìhelmo Traiectensi Episcopo quàm inigne est? *Qui repente grauisima agritudine correptus, insensibilis illatu coram omnibus vociferabatur, iusto Dei iudicio se & presentem vitam amisisset, & æternam quòd Regi ad omnia quæ perperam insensisset, operâ suam summo anxijs præbisset, atque in spem gratiæ eius, Romano Pontifici sanctissimo, & Apostolicarum virtutum vtroque grates contumelias sciens & prudens innocenti irrogasset. In hanc vocem, vt afferunt, sine commotione, sine vlla satisfactione exproauit. Hæc ille. Iam verò cum Henricus Rex à Pontific*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successione conti-
nuatam non habent.

Annus Domini	Pontifex Romanus	Impe- rator Rom.
1073	Idem Gregorius 7.	Leo IX. Hort no 4.

Heretici & Pseudopropheta.

Obijciebant illi præterea iisdem
Episcopi, quod esset diuination-
um & somniorum cultor, & Ne-
cromanticus. Quod utique non
aliunde factum est, quam quod
gratiam Dei, qua Gregorius mi-
racula operabatur, diabolo (ut
quondam Iudæi fecerant) in Spi-
ritum sanctum peccantes, ascri-
bebant.

*Doctores Catholicæ, & custodes
murorum Ecclesie.*

Lambertus Schafnaburgensis ibidem: *Signa
& prodigia, qua per orationes Gregorij Papa fre-
quentius fiebant, & zelus eius feruentissimus pro
Deo & Ecclesiasticis legibus satis eum contra ve-
nenatas detractorum linguas communiebat.*

Vincentius Gallus in speculi histor. lib. 25.
c. 44. Ex Gulielmi Historici verbis refert, *Hil-
debrandum dono Prophetia præditum fuisse, tum
quia intus Hugonij Cluniacensis Abbatis cogi-
tationes vidisset, tum quia pestem prædixit, tum quia
reuelatum ei est, quod simoniacus quidam Episco-
pus ad hunc versum (Gloria Patri & Filio) non
posset voce tenus adijcere hæc verba (& Spiritui sã-
cto) quod etiam rei exitus comprobauit. Martinus
Polonus etiam fassetur, eum miraculis coruscare.*

Postre-

o 4

o Otto

Pontifice Romano ob simoniam, & alia eiusmodi scelera excommunicatus, conuentum Principum VVormatiz indixisset: *commode* (inquit Schafnaburgensis) *internentis Hugo quidam, quem ante paucos dies propter ineptiam eius & mores inconditos Papa de Carinalium ordine amouerat. Huius auctoritatem easteri fecerat, sententiam promulgaturam, quod Gregorius Papa esse non possit, nec ullam in uita privilegium Romana Sedis ligandi aut absoluedi potestatem habuerit.* Hic obiter illud animaduertito, neminem istorum Sedis Apostolicæ primatum, sed tantum Hildebrandi personam oppugnasse. Imò in illo ipso conuentu Episcopi aliquot dixerunt, *contra Canonum statuta esse, ut Episcopus aliquis (nec Romanus) absque, necdum probatis criminibus condemnaretur.* Vos autem Papa intellexit, in suam damnationem subscriptum esse, in Synodo frequente Regem cum tribus Episcopis nominatim excommunicatis. Interim Teutonici Principes Henrici flagitijs commoti, Papam iuuuant, ut Augustam

- 747 ueniat ad discutiendam Regis causam. Eodem etiam tempore Vtonis Episcopi Treuerensis auctoritate adducti, optimi quoque sese à Palatio subtrahunt. Praterea Almannus Patiuensis Episcopus magnarum in Christo virtutum, & Patriarcha Aquileiensis à Pontifice missi sunt, ut omnibus per Galliis conuenerentur, iusti de causa excommunicatione esse Henricum, & ad eligendum alium Regem Apostolica auctoritate
- 748 suffragio pollerentur. His auxilij Rex canclusus, Romano Pontifici apud Canusium occurrit. Et quoniam patientia eius vera esse non credebatur, agrè post tridui expellationem has conditionibus absoluitus est, ut certo die & loco ad generale Concilium præsente esset, accusationibus quæ à Teutonicijs Principibus intenderentur, responsurus. Rex promissit, & alij aliquot Principes sub iurando confirmarunt, hoc cum facturus. Papa vero ubi Missarum solennia celebrasset præferens manu corpus Dominicum, ad regem palam ait: Ego iam pridem à se iussit, sanctoribus in simulor, Sedem Apostolicam per simoniacam heresim occupasse, & alijs criminibus uitam maculasse. Quo iugur satis factionis compendio, omnem omnibus scandalis stupulum auferam, Deum precor, ut suo me hodie iudicio vel absoluta subiecti criminis suspensione, si nocens, vel subitanea morte interimat, si reus. Et mox partem Dominici corporis accepit, & comedit.
- 749 Quæ liberrimè absumpta, cum populis innocentijs Pontifici congratulans in laudem Dei aliquandiu acclamasset, ad regem conuersus: fac (inquit) sili, si placet, quod me facere uidisti. Rex post dilationem impetratam, recusauit eo modo se purgare. Nec iniuria: ubi enim ad suos redierat statim etiam ad ingentium redijt, nec prius quiescit, quam & B. Gregorium, urbe expulisset, & Gubertum Rauennatensem Episcopum eius loco supposuisset. Gregorius uero (ut author est Otto Frisingensis lib. 6. c. 36.) Salerni manè, appropinquante uocacioni sua tempore, dixisse fertur: *Dilexi in stitiam, & odi inquitatem, propter eam uitor in exilia.*

Guilielmus uero Tyrus Metropolita, rem isto modo exponit belli facti lib. 1. c. 13. *Henticus*

- Teutonici Rex, & idem Romanorum Imperator, à D. Gregorio Papa septimo passus fuerat quæstionem & controuersiam non modicam, super annulo Episcoporum de functorum, & baculo. Inoluerat enim consuetudo (præsertim in Imperio) quod de fungentibus Ecclesiarum Prælati, annulus, & uirga Pastoralis ad Dominum Imperatorem dirigeretur. Unde postmodum unumquemlibet de familiaribus & Cappellanis suis inuestiens ad Ecclesiam uacantem dirigerat, ut ibi Pastori s'ingeretur officio, non expectata cleri electione. Quod Dominus Papa contra omnem fieri honestatem considerans, & iura in eo facta conculcari Ecclesiastica prehendens, semel, secundo, ac tertio eundem Imperatorem commouit, ut à tam detestabili desisteret præsumptione. Quem præceptis salutaribus commouit, cum reuocare non possit, uinculo anathematis innodauit. Quod factum nimis indignè ferens Imperator, cepit Ecclesiam Romanam persequi, & Domino Papa Gubertum Rauennatem Archiepiscopum, uirum literatum & loquacem nimis, suscitans aduersarium. Qui de uiribus Imperatoris præsumens, & de multis uiribus diuitiarum confusus, exclusi uolenter prædicto uenerabili uiro, Sedem in uasij Apostolicam: ita delirus, & ab intellectu sinceritate deficiens, ut id se esse crederet, quod falso dicebatur. Et ecce tam illustres historici, tamq: affines illorum temporum, uno consensu & factum Gregorij septimij laudant, & Imperatorem eiusq: imaginarij Pontificem reprehendunt. Sed pergamus etiam ad alios, huiusce rei testes idoneos.

- Vrspergensis in Chron. Postquam ostendisset, quid 19. Episcopi ab Henrico Imperatore contra Papam Gregorium in vnum conuocati fecerant, itemq: quod Antipapam Gubertum (alias VVigbertum) constituerant, adiungit hæc uerba: *Scriptis post hæc Anselmus, Lucensis Episcopus, epistolam ad eundem VVigbertum in qua illum præuicator em ac superbum cognominat, inter alia subinfrens: Ut ergo de B. Gregorio Patre nostro dicam, quod de Cornelio scripsit beatus Cyprianus: factus est Episcopus de Dei & Christi eius iudicio, de clericorum pane omnium, & ut uerius dicam, omnino omnium testimonio de plebi, que tunc aderat, suffragio, de sacerdotum antiquorum & bonorum uirorum collegio, cum nemo ante se factus esset, cum Alexandri lacus, id est, cum multis Petri, &*
- 751 *gradus sacerdotalis cathedra uacaret. Quo occupato, & de Dei uoluntate, atque omnium nostrum consensu ordinato, quisquis iam Episcopus uoluerit fieri, foras fiat necesse est, nec habet Ecclesiasticam ordinationem, qui Ecclesia non tenet unitatem. Quisquis ille fuerit, licet multum de se iactans, sibi plurimum uendicans, profanus est, alienus est, foris est. Et cum post præmij secundus esse non possit, quisquis post unum, qui solus debet esse, factus est, iam non secundus ille, sed nullus est. Hæc priori (Episcoporum) sententia ualde*

contraria

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Anni 1071	Pontifices Romani.	Impe- rator Rom.
		Greg. VII. 1073 1074 1075 1076 1077 1078 1079 1080 1081 1082 1083 1084 1085 1086 1087 1088 1089 1090 1091 1092 1093 1094 1095 1096 1097 1098 1099 1100
1071	Idem Grego- rius sedet en. 11. m. c. 4. p.	

Heretici & Pseudopropheta.

Postremò vocârunt eum ho-
micidam, & sacrilegum.

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.*

Otto Frisingensis Histor. li. 6. c. 32. sic habet:
*Hildebrandus senex in Ecclesiastico vizore con-
stantissimus fuit. Er in eod. li. c. 36. Ecclesia tan-
to Pastore, qui inter omnes Sacerdotes & Romanos
Pontifices praeiuvizeli ac auctoritatis fuit, orbata,
dolorem non modicum habuit.*

Goisfridus Viterbiensis in Chronicot. part. 17.
Gregonus septimus seipsum athletam Dei,
pro domo Domini mutum constituit.

Trithemius in Chron. Hildebrandus cultor
& defensor iustitiae, & libertatis Ecclesiasticae
omnium acerrimus. (Ex post:) Vir multae do-
ctrinae, magnaeque pietatis, prudentiae, iustitiae,
constantiae.

Naucerus, qui & ipse Getmanus fuit, de eo sic
scribit in generatione 37. *Vir fuit Gregorius reli-
giosus, timens Deum, iustus, & aquilatis amator,
in adversis constans, qui propter Deum in his qua
ad iustitiam pertinebant, nul timuisset perficere.*
Crantzus in Metrop. li. 5. c. 20. *Henricus quar-
tus Ecclesiarum iura inuasit, Episcopos pro suo arbi-
trio instituens destituenq. Summum Pontificem Gre-
gorium septimum, virum sanctum, in seclatatus est.*

Platina in vita Gregor. septimi: *Salerni sancte &
pie moritur. Vir certe Deo gratus, prudens, iustus,
clement. pauperum, pupillarum, viduarum patronus.*

Consentit Sabellicus E. i. ca. 1. 9. lib. 3. Viderint
Protestantes, verum aurores satis graues ha-
beant, quos Anselmo Cantuariensi, Bernardo
Corbiensi, Mariano Scoro, Lamberto Schaf-
naburgensi, Guilielmo Tyro, Ottoni Frin-
genfi, Goisfrido Viterbiensi, Vincencio Gillo,
Marrino Polono, Trithemio, Platinae, Crantzio,
Naucero, Blondo, Sabellico opponat. Ab-
batrem Vrspergensem illi quidem laudant: sed
eum etiam à nobis stare ipsius verba, sepius à
me citata, satis perspicue demonstrant. Cum
igitur hi omnes causam Romani Pontificis re-
quiem iudicant, admiror Auentinum non
animaduertisse, quod ab historiae veritate per-
multum aberrauit, dum in Gregorium septi-
mum maledicè inuectus, Henricum quartum
immetitò laudat.

contraria scripsit *Anselmus Episcopus*, vir literis apprime eruditus, ingenio sentisiosus, sacundia praecipuus: & quod omnibus maius est, in *De timore & sancta conuersatione nominatus*; mus, adcoris iam in vita, quam post mortem refertur miraculis clarus. §. Porro (quoniam facta est mentio istoru nouemdecim Episcoporum, qui sententiam depositionis in Sedis Apostolica Pontificem protulerunt) vt sciatur, quid illis eorumque similibus postea euenerit, sciendum est, eos qui poenitentiam de ea re egerunt, reconciliatos Ecclesie fuisse. Qui autem impenitentes mortui sunt, de ijs Abbas *Vrpergensis* in Chron. (an. D. 1106.) ita scribit: *Faict & respuat, condemnatur & anathematizatur haeresis VViglerina, vel Henriciana. Abdicatis sine fugatu haeresibus, Catholici cathedris Pontificabilibus destinantur & quibus etiam aliqui inter ipsa Festa consecrantur. Denique in santu divina legis subitio zelus efferbuit, vt etiam ipsa cadavera Pseudoepiscoporum ab Ecclesia eliminarentur.*

- 754 Quot quot autem ab ipsis erant ordinati, usque ad generalem audientiam ab officijs suspendentur. Iam enim exaltatis sibi diuinitus Ecclesia Romana cornibus, ad incutendum timorem cunctis usquequoque schismaticum membris, etiam capitis ipsius ossa, *VVigberti* scilicet dilecti P. P. a, de sepulchro suo quod per quinque annos in Ecclesia *Ranennesi* possederat, proci fecerat, uniuersaq; eius instituta, vt verè non Apostolici sacerdotis, sed *Apostatici* inuulsoris annullari decreuerat.

Inter hos omnes tu multos, qui sub *Henrico* quarto acciderunt, id magnopere animaduertendum est, quòd nec ipse *Henricus* (necum alius quisquam) *Romanæ* Ecclesie primatum vlla ex parte impugnauit. Imò idem *Henricus* & apud *Gregorium* Papam intercessit, vt *Rudolphum* Regem excommunicaret, & de *Paschali* Papa ad *Principes* Germaniae dixit: *Domino* Papa in praesentia *Legati* sui & vestra obedire parati sumus: & nunc parati sumus etiam omnem debitam reuerentia & obedientiam v. sincers corde & deuotione praesentialiter exhibere. (Et post: *Appellamus* (inquit) *Romanu*

- 757 Pontificem, & sanctam uniuersalem Romanam Sedem & Ecclesiam. Hæc *Henricus* apud *Vrpergeolem* in Chron. Si ergo vlla lex in *Henrico* fuit, ea primatum *Romani* Pontificis agnouit pennde ac debuit. Cætera quæ ad tempora *Henrici* pertinent, sub *Vrbani* & *Paschalis* ætate explicabuntur.

- 758 *Blondus* Decad. 2. lib. 2. *Michael* per *Nicephorum* ab Imperio *Constantinopolitano* deiectus, ad *Gregorium* confugit, qui *Nicephorum* excommunicauit. §. *Græcoru* igitur Imperator agnouit *Gregoriu* septimi primatum.

- Cromerus* de rebus *Polonorum* lib. 4. ubi *Roma* nunciatum est, *Boleslaum* *Polonia* Regem eius nominis secum tam apud ipsum altare *S. Stanislai* (qui mortuum etiam suscitauerat) nefarie occidisset *Gregorius* septimus toti *Polonia* sacris interdixit, *Boleslaum* diris deuouit, regnumq; ipsi solenni ritu abdicauit. In posterum quoque ne quem *Episcopi* Regem sine suo iussu inuenerent, & coronarent edixit. Quod

- 760 editum actio seuerè obseruatum est, vt à *Rege* *Boleslae* secundo usque ad *Præmislum*, hoc est per ducentas & eo amplius annos nemo *Principum* *Bohemia* auerteret regium nomen sibi sumere, *Boleslaum* vero etsi anno ferè vno post *Papa* sententiam in regno permanere uidebatur, (quod tempus ei *Deus* ad poenitentiam concessisset) tamen post annum expletum, primi omnium imperium eius declaratum nuper subacti *Russorum* *Principes*. Deinde in eum conspirarunt *Nobiles* ac *Præeres* nonnulli. Tum autem in *Vagariu* fugit. Deum auentia corripuit atque ad postremum sibi ipsi necem conscivit. §. Tam seuerè *Deus* Pontificis *Romani* sententiam in Regem latam curauit exequendam, vt omnes sciant, Reges *Christianos* in causis fidei & morum, Pontificibus *Romanis* subesse.

- 761 *Ioan. Trithem.* in Chron. *Rupertus* Abbas *Auziensis* per *Papam* *Gregorium* 7. depositus, quia *Romam*, vt se de obiectis criminibus purgaret, pre contempsit, monasterium in *Gegenbach* à *Rege* *Henrico* suscepit, vbi dum pro consuetudine sua sacris temporalibus immoderatus iustederet, ac progressus ipse ad vnum arcendam ius suum defenderet, vni à cum alio monacho adolecente occisus est. §. Tales sanè monachi solent esse, qui malunt *Cæsari*, quàm *Petro* adhzere.

- 762 *Rodericus* rerum *Hispanicarum* lib. 6. c. 25. & 26. *Gregorius* septimus misit *Ricardum* Abbatè, vt *Ecclesias* *Hispania* Ecclesiastico moderamine ordinaret.

- 763 *Ioannes* *Trithemius* in Chron. *Præfuit* est tempore sacrosanctæ *Romana* & *uniuersalis* Ecclesia reuerendissimus *Papa* *Gregorius* septimus, qui precibus *Adalberti* de *Calua* *Sedi* *Apostolica* humiliter directis acquiescens, *Apostolica* auctoritatis privilegio munius liberalitatis ipsius in *Hirsaugiensis* monasterio reparando.

- 764 Idem *Trithemius* ibidem: *VVilhelmus* Abbas *Hirsaugiensis*, qui *Gregorium* septimum *Vicarium* *Christi* sanctum & innocens nouerat, cum sancta *Romana* Ecclesia optime sentiebat.

Falsò *Pontifex* creatus (inquit *Platina* in vita ipsius) statim *Gregoriu* partes suscepit. Hanc ob rem crediderim, cum *Henrico* Regem hostem habuisse, cuius fraude (vt *Martinus* scribit) veneno in calicem imiecto, dum sacrificat, necatur: licet *Vincentius* dyfenteria perijisse hominem dicat.

- 765 *Iuo* *Episcopus* *Carnotensis* primatum Pontificis *Romani* plurimis auctoritatibus ac testimonijs probat in quinta parte eius libri qui *Decretum* *Iuonis* inscribitur.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successiōem conti-
nuatam non habent.

Anni
D. m. c. c. c. c.

Papae
Romani.

Papae
Rom.

Hæretici & Pseudopropheta.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.

138. De Bogomilū.

Primarius Doctōr Bogomilo-
rū (aureore Zonara in vita Im-
peratoris Alexij) Basilius quidā
fuit.

Trinitatē negauit, vt est apud
Eurhymū Panop. par. 2. tit. 23.

Septem Scripturę libros dum-
taxat suscipiebant, reijcientes
Moysen.

Deum humana forma prædi-
tum purabant.

Angelos vel potius dæmones
eruisse mundum.

Michaëlem Archangelū fuisse
incarnatum.

Basiliū Magnum, Naziaze-
num, Chrysofomum, ac Patres
omnes qui sacras imagines vene-
nerati sunt, fuisse reprobos, &
idololatrias.

Crucem despiciunt, quòd in
ea Seruator occisus fuerit.

Aunt, dæmones fictè crucē
fugere, vt homines eam velut
dæmonum expultricem magis
honorent.

Baptismū nostrum (quia per
aquam fit) Ioannis baptismū ef-
se; suum verò esse Christi, quia
fit per Spiritum. Caluinistæ di-
cunt, & eum baptismū qui mi-
nistratur in Ecclesia, esse eun-
dem cum Ioannis Baptismo.

Mystricum venerandum sacri-
ficium continentur, vt hodie
Lutherani & Caluinistæ.

Alexius Imperator communi suffragio Basiliū
impostorem in equestri theatro coniburi iussit. Zo-
naras in vita Alexij.

Theophylactus in Marth. c. 28. Christus præ-
cepit baptizare in nomine Patris, & Filij, & Spi-
ritus sancti, non in nominibus, sed in nomine. Vnus
igitur Deus, tres.

Paschalis Papa in Lateranensi concilio (vt
Vrspergenus testatur, an. D. 1112.) Amplector
(inquit) omnem diuinam Scripturam veteris &
noui Testamenti, Legem à Moysè scriptam & san-
ctis Prophetis.

Theophylactus in Ioan. cap. 4. Deus spiritus
est, hoc est, incorporeus.

Anselmus in Prologio, c. 5. Deus solus existens
per seipsum, omnia alia fecit de nihilo.

Anselmus in lib. Cur Deus homo, c. 5. Redem-
ptio hominis non potuit fieri per aliā quā per Dei
personam, ne homo, qui Redemptoris sui seruus
necessariò esse debebat, si alterius quā Dei
seruus fieret, non in eam dignitatem iustaura-
retur, quam habiturus erat, si non peccasset.

Eurhymius Panophæ par. 2. tit. 23. c. 11. Vene-
randus imaginei idola gentium appellant, ignoran-
tes falsa esse idolorum exemplaria, cum Deos appel-
lent, qui dæmones, aut scelerati homines sunt. At
imaginum apud nos exemplaria verè id referunt
quod appellantur.

Eurhym. Crucem potius debebant honorare tan-
quā diaboli per ducicem.

Eurhym. cap. 15. ibidem: Gemitus & corporis
vexatio eorum qui opprimuntur à demonibus, tor-
menta & cruciatu dæmonum indicant.

Eurhym. c. 16. Si noster Baptismus aqua solū
perageretur, Ioannis esset. Nunc autem aqua per-
agitur & Spiritu. Ioan. 3.

Theophylactus in Luc. ca. 3. Baptisma Ioannis
præparabat homines vt acciperent Christi Bap-
tismū, quod solum habebat remissionem peccatorum.

Iuo Carnotensis Episcopus in Ep. ad Hame-
ricum Abbatem: Cum Christus semel in distin-
ctiōne membrorum suorum, in manifestatione cor-
poris sui, se obtulerit hostiam viuētem, passibilem
& mortalem: quotidie tamen sub velamento panis
& vini, à sancta Ecclesia immolatur, & non in
partes scissum, neque eruentium corpus eius fideiū
ore percipitur.

Crantzius in Metropoli sua lib. 5. cap. 21. *Henricus quartus cum iam alteram sibi inuixisset uxorem, filium suum Conradum ad uxoris fertur inuixisse complexum. Cumq; horreret infandum crimen bonum iuueni, Henricum dixisse fertur, se patrem illum esse complexum. Cumq; horreret infandum crimen bonum iuueni, Henricum dixisse fertur, se patrem illum esse complexum. Cumq; horreret infandum crimen bonum iuueni, Henricum dixisse fertur, se patrem illum esse complexum. Cumq; horreret infandum crimen bonum iuueni, Henricum dixisse fertur, se patrem illum esse complexum.*